UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Cidadania

Diretoria de Gestão dos Restaurantes

O

ATO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO

Considerando o Parecer n. PARECER n. 00584/2022/PROC UFES/PGF/AGU, exarado pela
Procuradoria Federal da UFES e adotado pela Autoridade Competente, vide Processo nº
23068.082828/2022-11, e com base no art. 34 da Lei nº 14.284/2021, reconheço a
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, originada da Chamada Pública (modalidade
Compra Institucional) nº 02/2022, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, para atender aos
Restaurantes da UFES dos Campi de Goiabeiras e Maruípe, de Alegre e de Jerônimo
Monteiro e de São Mateus.

Contratadas:

1) COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE AFONSO CLÁUDIO

(CNPJ:14.799.034/0001-00), valor total: R$ 35.120,37 (trinta e cinco mil e cento e vinte reais

e trinta e sete centavos);

2) COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO SERRANA DO

ESPÍRITO SANTO (CNPJ nº 09.166.343/0001-03), valor total: R$ 515.116,32 (quinhentos e

quinze mil e cento e dezesseis reais e trinta e dois centavos);

3) COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE GARRAFÃO – COOPERFRUIT (CNPJ nº

13.597.960/0001-22), valor total: R$ 226.425,90 (duzentos e vinte e seis mil e quatrocentos e

vinte e cinco reais e noventa centavos).

Valor total para a contratação: R$ 776.662,59 (setecentos e setenta e seis mil e seiscentos

e sessenta e dois reais e cinquenta e nove centavos).

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 5e84cfca13da64392eeac550ffec9100075ef7f9fbfe1a22b61a487eb87cfb51

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Cidadania

Diretoria de Gestão dos Restaurantes

O

Submeto o presente ato à ratificação do Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Cidadania.

AMÉLIA LOPES LIMA

Diretora da Diretoria de Gestão de Restaurantes

ATO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o ato supra para que o mesmo produza seus efeitos legais, conforme preceitua o

artigo 26 da lei 8.666/93.

Publique-se na forma da lei.

IURY DA SILVA PESSOA

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Cidadania em exercício

2

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 5e84cfca13da64392eeac550ffec9100075ef7f9fbfe1a22b61a487eb87cfb51

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

13/12/2022 às 10:10:48

Ato de Dispensa e Ratificação CP 02 2022
Data e Hora de Criação: 13/12/2022 às 08:55:02

Documentos que originaram esse envelope:

- Ato de Dispensa e Ratificação CP 02 2022 (1).pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 5e84cfca13da64392eeac550ffec9100075ef7f9fbfe1a22b61a487eb87cfb51

[SHA512]: be2aabf1f085fef7cd1fc1ae8489604b8f222c0d6154be077372fd2780df80f677de3dfc7412f47cd6daa2166615aa45b8e7c79b42515355626e6d4ffe8cdc81

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Amelia Lopes Lima (amelia.lima@ufes.br)

Data/Hora: 13/12/2022 - 09:01:36, IP: 200.137.65.108, Geolocalização: [-20.278298, -40.304073]

[SHA256]: 25a40f2a8c2dc108e61c9a37441f3296c0dc47c4cee25b43dc62fa533834a21a

ASSINADO - Iury Da Silva Pessoa (iury.pessoa@ufes.br)

Data/Hora: 13/12/2022 - 10:10:48, IP: 200.137.65.102, Geolocalização: [-20.272146, -40.298641]

[SHA256]: 631bf6cf6f48a248ff0b017e909b7e4028a54f57de4b857ab1a1c9c8850bed7c

Histórico de eventos registrados neste envelope

13/12/2022 10:10:48 - Envelope finalizado por iury.pessoa@ufes.br, IP 200.137.65.102

13/12/2022 10:10:48 - Assinatura realizada por iury.pessoa@ufes.br, IP 200.137.65.102

13/12/2022 10:10:41 - Envelope visualizado por iury.pessoa@ufes.br, IP 200.137.65.102

13/12/2022 09:01:36 - Assinatura realizada por amelia.lima@ufes.br, IP 200.137.65.108

13/12/2022 09:01:24 - Envelope visualizado por amelia.lima@ufes.br, IP 200.137.65.108

13/12/2022 08:57:28 - Envelope registrado na Blockchain por gabriela.m.rosario@ufes.br, IP 200.137.65.104

13/12/2022 08:57:27 - Envelope encaminhado para assinaturas por gabriela.m.rosario@ufes.br, IP 200.137.65.104

13/12/2022 08:55:04 - Envelope criado por gabriela.m.rosario@ufes.br, IP 200.137.65.104

		2022-12-13T10:10:50-0300